
SGP//

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGOMANERO 1 

Viale Dante 13 – 28021 BORGOMANERO 

Tel. 032281588 – C.F. 91020240031  – C.M. NOIC83200B 

E-mail: noic83200b@istruzione.it – PEC: noic83200b@pec.istruzione.it - www.icborgomanero1.edu.it  - 

N. TESORERIA 320189 - Codice univoco per fattura elettronica: UF77NM 

 

PROT. n. 576/D1      Borgomanero, 06/02/2019 

 

OGGETTO: DETERMINA AVVIO PROCEDURA PER INDAGINE DI MERCATO PER ESPERTO PSICOLOGO - 
A.S. 2018/2019  

Il presente avviso è rivolto in via prioritaria ai docenti interni e in subordine a personale esterno all’Istituto in possesso 
dei requisiti richiesti     

Il Dirigente Scolastico 

VISTO  il Decreto Interministeriale n° 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", in particolare il Dirigente Scolastico nel caso in cui 

non siano reperibili tra il personale dell’istituto specifiche competenze professionali indispensabili al 

concreto svolgimento di particolari attività negoziali, il dirigente, nei limiti di spesa del relativo progetto e 

sulla base dei criteri e dei limiti di cui all’articolo 45, comma 2, lettera h), può avvalersi dell’opera di 

esperti esterni. l’art. 44 comma 4 del D.I. 129/2018 che consente la stipulazione di contratti a prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamento per sperimentazioni didattiche ed 

ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTO   Il R.D. 18 Novembre 1923 n° 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 Maggio 1924 n° 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA   La Legge 7 Agosto 1990 n° 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA   la legge 15 Marzo 1997 n° 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle Regioni ed EE.LL. per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO   Il D.P.R. 8 Marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. 15 Marzo 1997, n° 59;  

VISTO   Il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n° 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della P.A. e ss.mm.ii.”;  

VISTO  Il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n° 50, “Nuovo Codice degli Appalti” (G.U. Serie Generale n° 91 
del   19/04/2016);  

VISTO  L’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO  che non sono presenti convenzioni  

VISTO  Il Decreto Legislativo 19 Aprile 2017 n° 56, “Correttivo del Nuovo Codice degli Appalti” (Supplemento 
Ordinario n° 22 alla G.U. n° 103 del 5/05/2017);  



SGP//

 

VISTO  Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e forniture;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

RILEVATA L’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, una indagine di mercato per il reclutamento di 
esperto psicologo - a.s. 2018/2019; 

 

DETERMINA  

 

Di procedere con indagine di mercato aperta per il reclutamento di esperto psicologo - a.s. 2018/2019; 

Il criterio di scelta del contraente è quello della professionalità e l’offerta economica valutata secondo la griglia allegata 
alla presente determina e più dettagliatamente inserita nell’avviso di candidatura; 
 
Di determinare il corrispettivo orario massimo in € 37,00 (trentasette/00) omnicomprensivo di tutte le ritenute previste 
per legge. 

Di quantificare gli interventi previsti 90 ore di sportello di ascolto, suddivise in 45 ore per la Scuola Secondaria di 
Primo Grado e 45 ore per la Scuola Primaria e la Scuola dell'Infanzia. I due blocchi di 45 ore potrebbero anche essere 
assegnati separatamente. 

Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il 
Dirigente Scolastico Dott.ssa Daniela Bagarotti. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
              Prof.ssa Daniela BAGAROTTI  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2,  del decreto legislativo n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alle offerte saranno applicati i seguenti criteri di valutazione: 

A Titoli posseduti Massimo Punti 30 

B Competenze professionali Massimo Punti 30 



SGP//

 

C Offerta economica Massimo punti 40 

 TOTALE PUNTI Massimo punti 100 

 

La gara sarà aggiudicata al concorrente che otterrà il punteggio massimo dato dalla somma dei punteggi di cui ai punti A 
B e C. 

I criteri di valutazione e i punteggi da assegnare a ciascun concorrente che abbia presentato una valida domanda ai fini 
dell’individuazione dell’offerta più vantaggiosa per questo Istituto e per la conseguente aggiudicazione dell’incarico, 
sono i seguenti: 

Titoli.  

La valutazione dei titoli posseduti avverrà come di seguito indicato: 

A.1) voto di Laurea vecchio o nuovo ordinamento:  Massimo punti 20 

 Voto fino a 85   punti 2 

 voto da 86 a 96   punti 4 

 voto da 97 a 103   punti 7 

 voto da 104 a 108   punti 11 

 voto da 109 a 110   punti 16  

 110/110 con lode   punti 20 

A.2) altri titoli accademici 

Master e/o formazione post universitaria di durata non inferiore all’annualità 

 per ogni titolo   punti 5 massimo punti 10 

Competenze professionali. 

La valutazione delle competenze professionali avverrà riconoscendo gli incarichi in qualità di docente/esperto in 
progetti formativi realizzati dalle istituzioni scolastiche di durata pari o superiore alle 8 ore: 

 per ogni incarico   punti 2 massimo punti 10 

A insindacabile giudizio della commissione vengono valutati la progettazione presentata e il curriculum vitae 
dell’esperto: 

massimo punti 20  

C. Offerta economica. 

La valutazione dell’offerta economica avverrà con attribuzione di punteggio secondo il seguente sistema di calcolo: 

 offerta di importo minore  massimo punti 40 

Alle altre offerte sarà attribuito il punteggio proporzionalmente applicando la seguente formula: 

punteggio assegnato = 40 per offerta in valutazione diviso offerta più bassa. 

 


